２０２４年３月２８日

各      位

会 社 名 コムシスホールディングス株式会社

代表者名 代表取締役社長  加 賀 谷   卓

（ コード番号 １７２１ 東証プライム市場）

問合せ先 総 務 部 長     後 藤  成 人

 （ ＴＥＬ：０３－３４４８－７１００ ）

子会社間の会社分割（吸収分割）に関するお知らせ

当社の完全子会社である日本コムシス株式会社（以下、「日本コムシス」といいます）及びサンワコムシ

スエンジニアリング株式会社（以下、「サンワコムシス」といいます）は、以下のとおりサンワコムシスの

ＩＴソリューション事業及び社会システム関連事業を日本コムシスが承継する会社分割（以下、「本吸収分

割」といいます）による事業再編を行うことを決定いたしましたので、お知らせいたします。

なお、本吸収分割は、当社完全子会社間で行う吸収分割であるため、開示事項および内容について、一部

省略して記載しております。

記

１. 事業再編の目的

コムシスグループでは、キャリア事業を主とした通信インフラ事業と成長分野事業と位置づけている

ＩＴソリューション事業及び社会システム関連事業を展開してまいりました。

成長分野事業については、日本コムシスは全国エリア、サンワコムシスは首都圏エリアを中心に事業展

開しており、更なる成長を目指し事業再編を実施することといたしました。

サンワコムシスにおける売上高 約１２０億円（２０２３.３月期）の成長分野事業を日本コムシスへ承継し、

両社の得意分野を融合させることでのシナジー創出や営業・施工体制を統合することで体制強化を図り、

高品質なエンジニアリングと幅広いサービスを提供することを目的とします。

サンワコムシスは、通信キャリア様向け情報通信エンジニアリング事業に経営資源を集中させ、これま

で以上にお客様から信頼されるよう取組むとともに、日本コムシスを始めとしたグループ各社と強固な連

携を図り、効率的な事業運営を目指します。

２．本吸収分割の要旨

（１）本吸収分割の日程

取締役会決議日（日本コムシス）   ２０２４年３月２６日

取締役会決議日（サンワコムシス）  ２０２４年３月２７日

吸収分割契約締結日         ２０２４年４月１１日（予定）

吸収分割承認株主総会（当事会社）  ２０２４年６月２０日（予定）

効力発生日             ２０２４年７月 １日（予定）

（２）本吸収分割の方式

サンワコムシスを吸収分割会社とし、日本コムシスを吸収分割承継会社とする吸収分割です。

（３）本吸収分割に係る割当ての内容

本吸収分割は、当社完全子会社間において行われるため、無対価分割とし株式その他の財産の割当ては

ありません。

（４）本吸収分割に伴う新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

（５）本吸収分割により増減する資本金

資本金の増減はありません。

（６）承継会社が承継する権利義務

承継会社は、本吸収分割により承継する事業に必要とされる資産、負債、契約、その他の権利義務を吸

収分割契約書において定める範囲において承継します。

（７）債務履行の見込み

承継会社が負担すべき債務については、いずれも履行の見込みに問題はないものと判断いたしておりま

す。

３．本吸収分割の当事会社の概要（２０２４年４月１日付）

 承継会社 分割会社

(1)名称 日本コムシス株式会社 サンワコムシスエンジニアリ

ング株式会社

(2)所在地 東京都品川区東五反田二丁目

17番 1号

東京都品川区東五反田二丁目

17番 1号

(3)代表者の役職・氏名 代表取締役社長

田辺 博

代表取締役社長

大内 宏之

(4)事業内容 ＮＴＴ事業

ドコモ事業

ＩＣＴソリューション事業

社会システム関連事業

情報通信エンジニアリング事業

社会システム事業

ITソリューション事業

海外事業

(5)資本金 10,000,000,000 円 3,624,710,000円

(6)設立年月日 1951年 12月 1947年 9 月

(7)発行済株式数 63,916,252株 43,674,572 株

(8)決算期 3 月 31日 3 月 31日

(9)大株主及び持株比率 コムシスホールディングス株

式会社 100％

コムシスホールディングス株

式会社 100％

(10) 直前事業年度（2023 年 3 月期）の財政状態及び経営成績（単位：百万円）

純資産 169,381 29,491

総資産 228,138 44,672

1 株当たり純資産（円） 2,650.04 675.25

売上高 185,482 60,449

営業利益 5,106 6,009

経常利益 5,701 6,181

当期純利益 3,758 4,667

1 株当たり当期純利益（円） 58.80 106.87

４．本吸収分割後の状況

本吸収分割による名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金、決算期の変更はありません。

５．今後の見通し

本吸収分割は当社完全子会社間での吸収分割であるため、業績への影響は軽微であります。

以  上